



## Comunicato stampa

### MERCATO AUTO EUROPEO A PICCO AD AGOSTO: -16,5%

**L'incertezza che aleggia intorno al raggiungimento degli obiettivi di decarbonizzazione della mobilità posti dall'UE non aiuta certo a mantenere un buon ritmo di rinnovo del parco auto in questi mesi, generando disorientamento nei consumatori**

*Torino, 19 settembre 2024* - Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei Paesi dell'Unione europea allargata all'EFTA e al Regno Unito<sup>1</sup> ad agosto le immatricolazioni di auto ammontano ad appena 755.717 unità, il 16,5% in meno rispetto ad agosto 2023.

Nei primi otto mesi del 2024, i volumi immatricolati raggiungono 8.661.401 unità, in rialzo dell'1,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

*“Ad agosto 2024, il mercato europeo dell'auto riporta un calo a doppia cifra (-16,5%) - afferma Roberto Vavassori, Presidente di ANFIA.*

*Nel mese, tutti e cinque i major market (incluso UK) riportano immatricolazioni in ribasso, dal -27,8% della Germania, al -24,3% della Francia e al -13,4% dell'Italia, seguiti dai cali più contenuti di Spagna (-6,5%) e Regno Unito (-1,3%).*

*Ad agosto, nell'area UE-EFTA-UK, la quota di penetrazione delle vetture 'variamente elettrificate' - ovvero auto ibride 'tradizionali', auto elettriche a batteria (BEV) e auto ibride plug-in (PHEV) - è pari al 54,9%, mentre quella delle sole auto 'alla spina' (BEV e PHEV) è del 23,6%. In Italia, nel mese, le elettrificate pesano per il 47,6%, mentre la quota delle sole ricaricabili (BEV e PHEV) è di appena il 7,2%.*

*L'incertezza che aleggia intorno al raggiungimento degli obiettivi di decarbonizzazione della mobilità posti dall'UE - con il trend di elettrificazione dei veicoli venduti al di sotto dei livelli previsti e i conseguenti impatti sui volumi produttivi, il gap di sviluppo delle infrastrutture di ricarica, i timori legati all'ingresso di nuovi player competitivi sul mercato - non aiuta certo a mantenere un buon ritmo di rinnovo del parco auto in questi mesi, generando disorientamento nei consumatori.*

*Il disallineamento tra politiche climatiche da un lato e politiche industriali e commerciali dall'altro ha portato l'industria automotive dell'UE, in assenza di misure coordinate lungo tutta la catena del valore, a dover fronteggiare un alto rischio di perdita di competitività, che può e deve essere scongiurato, oggi, dando la priorità all'implementazione di una strategia e di un piano di sostegno alla transizione per le imprese”.*

---

<sup>1</sup>EU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa più parte dell'Unione Europea). I dati per Malta non sono al momento disponibili.

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: [anfia@anfia.it](mailto:anfia@anfia.it) -  
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: [anfia.roma@anfia.it](mailto:anfia.roma@anfia.it)  
[www.anfia.it](http://www.anfia.it)

Nell'area UE+EFTA+UK, ad agosto, le immatricolazioni di auto ad alimentazione alternativa calano del 13,7%; risultano in forte calo le auto BEV (-36%, con il 16,7% di quota) e le ibride plug-in (-22,1%, con il 7% di quota), mentre le ibride tradizionali si mantengono in crescita (+8,3%, con una quota del 31,3%). Nel complesso, sono state immatricolate 415.272 vetture ibride di tutti i tipi ed elettriche, che rappresentano, insieme, il 54,9% del mercato. Le auto ricaricabili (BEV e PHEV) raggiungono il 23,6% di quota. Se consideriamo i soli 5 major market, le vendite di auto ricaricabili ammontano invece a 95.456 unità ad agosto, in pesante flessione (-43,7%) e con una quota del 19,5%.

In Italia, i volumi totalizzati ad agosto 2024 si attestano a 69.161 unità (-13,4%). Nei primi otto mesi del 2024, le immatricolazioni complessive ammontano a 1.080.726 unità, con un rialzo del 3,8% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2023.

Secondo i dati ISTAT, ad agosto l'indice nazionale dei prezzi al consumo registra un aumento dello 0,2% su base mensile e dell'1,1% su base annua (da +1,3% del mese precedente). Il lieve rallentamento del tasso d'inflazione riflette l'ampliarsi della flessione su base tendenziale dei prezzi dei Beni energetici non regolamentati (da -6% a -8,6%) e dei Beni durevoli (da -1,2% a -1,8%), ma anche la decelerazione dei prezzi dei Servizi relativi all'abitazione. Un sostegno alla dinamica dell'indice generale si deve invece all'accelerazione dei prezzi dei Beni energetici regolamentati (da +11,7% a +14,3%) e, in misura minore, dei Servizi relativi ai trasporti (da +2,2% a +2,9%) e dei Beni semidurevoli (da +1,1% a +1,3%).

Nell'ambito degli Energetici non regolamentati, pesa l'inversione di tendenza dei prezzi del Gasolio per mezzi di trasporto (da +3,1% a -5,8%; -2,2% il congiunturale), della Benzina (da +0,7% a -5,3; -1,9 da luglio) e del Gasolio per riscaldamento (da +3,1% a -5,7%; -2,7% su mese), solo in parte compensata dalla flessione meno marcata dei prezzi di Gas di città e gas naturale mercato libero (da -19,7% a -13,4%: -0,5% su base mensile) e di Energia elettrica mercato libero (da -18,2% a -17,4%; +0,6% da luglio).

Analizzando il mercato per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono agosto in calo del 18,8% con una quota di mercato del 28,2%; calano anche le vetture diesel (-29% su agosto 2023), con una quota del 13,6%. Negli otto mesi, le immatricolazioni di vetture a benzina aumentano del 10,4% (30,1% di quota) e prosegue il calo delle auto diesel (-21,5% e 14,2% di quota). Le immatricolazioni delle auto ad alimentazione alternativa rappresentano il 58,2% del mercato del solo mese di agosto, con volumi in flessione rispetto allo stesso mese del 2023 (-5,4%). Nel cumulato, le alternative aumentano del 9,3% e hanno una quota di mercato del 55,7% (+2,8 punti percentuali rispetto ai primi otto mesi del 2023). Le autovetture elettrificate rappresentano il 47,6% del mercato di agosto, mentre nel cumulato hanno una quota del 46,1%, con volumi in ribasso nel mese (-4,9%) e ancora in aumento (+9,7%) nel cumulato. Tra queste, le ibride mild e full aumentano del 2,5% nel mese, con una quota di mercato del 40,4%, mentre nel cumulato risultano in crescita del 14,8%, con una quota del 39%. Anche le immatricolazioni di

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

autovetture ricaricabili calano del 32,1% nel mese (quota di mercato: 7,2%) e del 11,9% nel cumulato (stessa quota di mercato del mese). Nel dettaglio, le auto elettriche hanno una quota del 3,5% e diminuiscono del 40,9% nel mese. Calano, allo stesso modo, le ibride plug-in: -21,2%, con il 3,7% di quota nel mese. Anche nel cumulato, nonostante la spinta degli incentivi, le due alimentazioni risultano in ribasso, rispettivamente -12,3% (quota: 3,3%) e -11,5% (quota: 3,9%). Infine, le autovetture a gas rappresentano il 10,5% dell'immatricolato di agosto, quasi interamente composto da autovetture a GPL (-7,1% su agosto 2023), con una percentuale residuale di autovetture a metano. Nel cumulato dei primi otto mesi del 2024, le autovetture a GPL risultano in crescita del 7,7% (quota: 9,4%) e quelle a metano dell'1,2% (quota: 0,1%).

La **Spagna** totalizza 52.322 immatricolazioni ad agosto 2024, il 6,5% in meno rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Nei primi otto mesi del 2024, il mercato risulta in crescita del 4,5%, con 671.551 unità immatricolate.

L'Associazione spagnola dell'automotive ANFAC fa notare che una chiusura negativa del mese non si verificava dallo scorso marzo, ma essendo agosto il mese delle vacanze per eccellenza, non è mai stato un buon mese. Ciò che preoccupa, in realtà, è la tendenza al ribasso che caratterizza il mercato negli ultimi mesi, con un ristagno delle vendite che frena il progresso delle immatricolazioni rispetto al 2023. Se a inizio 2024 l'associazione era convinta di superare, dopo cinque anni, la soglia del milione di vetture immatricolate nei 12 mesi, ora la stima al ribasso è di 980.000 unità, pari al 3,2% in più rispetto ai volumi del 2023. Sarebbe opportuno ed efficace sviluppare politiche di incentivazione, per i cittadini e le imprese, all'acquisto e alla sostituzione di veicoli e flotte con mezzi nuovi e più sostenibili.

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, ad agosto 2024 è in forte diminuzione il noleggio (-37,6%), che, tuttavia, si mantiene in crescita nel cumulato (+32,6%). Le nuove immatricolazioni intestate a società, invece, calano pesantemente nel mese (-114,2%) e risultano in ribasso anche nel cumulato (-10,6%). Infine, le vendite ai privati segnano +2,7% ad agosto e +7,1% a gennaio-agosto 2024.

Le autovetture a benzina rappresentano il 34,5% del mercato di agosto (-17,4% rispetto ad agosto 2023). A seguire, le vetture ibride non ricaricabili rappresentano il 40,6% del mercato del mese (+12,6%). Le autovetture diesel sono il 9,3% del mercato mensile (ma diminuiscono del 27,2% rispetto all'ottavo mese del 2023), seguite dalle elettriche (5,2% nel mese e una variazione negativa del 24,8% rispetto ad agosto 2023), ibride plug-in (5,8% la quota del mese e -10,5% la variazione percentuale) e dalle auto a gas (4,7% di quota di mercato e una variazione positiva del 54,2%). Nel cumulato calano le benzina (-3,5%), con una quota del 39,5% e le diesel, -18,1%. In calo anche le PHEV, del 5%, con quota del 5,7%. Al contrario, le BEV registrano un +2,5% e rappresentano il 4,7% del mercato, che è per il 36,8% formato da ibride non ricaricabili (+25,3%), e per il 3,9% da vetture a gas (+33,5%).

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica



Le emissioni medie di CO<sub>2</sub> nel mese di agosto 2024 rimangono stabili a 117,4 g/km. Nel cumulato si attestano in media a 117,8 g/km e rispetto al 2023 calano dello 0,5%.

In Francia, ad agosto 2024, si registrano 85.977 nuove immatricolazioni, in calo del 24,3% rispetto ad agosto 2023. A gennaio-agosto 2024, le immatricolazioni si attestano a 1.126.900 (-0,5%).

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel (-42,6%) e a bioetanolo (-96,6%). In flessione anche le benzina, del 36,6%, e le PHEV, del 35,3%. Le ibride mild e full, invece, aumentano rispettivamente del 21,8% e del 6,5%. Le elettriche (BEV) hanno una quota di mercato nel mese del 15,2%, mentre 12 mesi fa detenevano il 16,8%. Nel cumulato da inizio anno, le diesel calano del 42,6% e detengono una quota del 6,8% e anche le elettriche (quota del 15,2%) scendono del 33,3%. Infine, le PHEV (quota 7,2%) sono in ribasso del 35,3%.

Nel mercato tedesco sono state immatricolate ad agosto 197.322 unità, in calo del 27,8%.

Nei primi otto mesi del 2024, le immatricolazioni si attestano a 1.907.226, con una lieve variazione negativa dello 0,3% rispetto a gennaio-agosto 2023, ma una flessione del 24% rispetto ai livelli pre-covid del 2019.

Rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, ad agosto 2024 si è registrata una contrazione del 4% degli ordini domestici.

Secondo l'Associazione tedesca dell'automotive VDA, da un lato, le nuove immatricolazioni sono diminuite a causa di un effetto di anticipazione delle vendite evidente nei mesi precedenti, in particolare a giugno, a seguito dell'attuazione del nuovo regolamento UE sui sistemi avanzati di assistenza alla guida ora obbligatori. Il risultato del mese, inoltre, si confronta con un agosto 2023 che aveva visto un boom di veicoli elettrici, essendo in scadenza al 1° settembre 2023 il bonus ambientale per i titolari di attività commerciali.

Dal punto di vista delle alimentazioni alternative, le auto ibride (-6,8% nel mese) rappresentano il 35,1% del mercato mensile tedesco, di cui il 6,9% sono ibride plug-in (-6,8%). Con una quota del 13,7%, le auto elettriche registrano un sostanzioso decremento del 68,8%. Infine, le vetture a GPL continuano a calare drasticamente: -97,7%, con appena 3 immatricolazioni nuove.

Le emissioni medie di CO<sub>2</sub> delle auto di nuova immatricolazione aumentano del 23,7% rispetto ad agosto 2023 e si attestano a 117,9 g/km.

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: [anfia@anfia.it](mailto:anfia@anfia.it) -  
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: [anfia.roma@anfia.it](mailto:anfia.roma@anfia.it)  
[www.anfia.it](http://www.anfia.it)



Il mercato inglese, infine, ad agosto totalizza 84.575 nuove autovetture immatricolate, con una lieve contrazione, dell'1,3%, rispetto allo stesso mese dello scorso anno.

Nei primi otto mesi dell'anno, le immatricolazioni si attestano a 1.238.855 unità, il 5,1% in più rispetto a gennaio-agosto 2023.

L'Associazione inglese dell'automotive SMMT sottolinea che agosto è il mese meno vivace dell'anno per le vendite, visto che i consumatori preferiscono rimandare l'acquisto della vettura a settembre, mese del cambio targa. L'associazione accoglie con favore la crescita delle immatricolazioni di auto elettriche registrata ad agosto (+10,8%), ma il mese presenta pur sempre dei volumi bassi e soggetti alla distorsione generata dall'attesa del cambio delle targhe di settembre. Quest'ultimo elemento, unito ad un gran numero di imperdibili offerte e scontistiche da parte delle Case auto e all'incremento dei modelli tra cui scegliere, contribuirà ad accrescere la propensione all'acquisto e rappresenterà un vero barometro della domanda. In ogni caso, incoraggiare il passaggio della mobilità di massa all'elettrificazione resta una sfida e serve agire con urgenza per superare il problema dell'accessibilità economica dei veicoli elettrici e le preoccupazioni dei potenziali acquirenti relativamente alla disponibilità di punti di ricarica.

Nel mese, le immatricolazioni delle flotte crescono del 19,2%, mentre le vetture intestate a privati calano dell'11,2% e quelle intestate alle aziende diminuiscono del 3,3%.

Le vendite di veicoli elettrici registrano un trend positivo: +10,8% e una quota di mercato del 22,6% nel mese di agosto. Le ibride plug-in (PHEV), invece, segnano un decremento (-12,3%) e hanno una quota del 6,8%, quindi inferiore al 7,7% dello scorso anno. Nel cumulato degli otto mesi, le BEV aumentano del 10,5% e le PHEV del 24,9%. Le vetture diesel calano nel mese (-7,3%, con quota del 6,1%), mentre le benzina fanno registrare il 10,1% in meno di volumi di agosto 2023, attestandosi ad una quota di mercato del 50,7%. Nel cumulato degli otto mesi, le diesel calano del 13% (quota del 6,5%) e le benzina aumentano dello 0,8% (quota del 54,4%).

*Per informazioni:* ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - [m.gangi@anfia.it](mailto:m.gangi@anfia.it)  
Tel. 011 5546502  
Cell. 338 7303167

#### **ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica**

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.

L'Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: [anfia@anfia.it](mailto:anfia@anfia.it) -  
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: [anfia.roma@anfia.it](mailto:anfia.roma@anfia.it)  
[www.anfia.it](http://www.anfia.it)



*Componenti*: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; *Car Design & Engineering*: comprende le aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore autoveicolistico; *Costruttori*: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli.

[www.anfia.it](http://www.anfia.it)

[twitter.com/ANFIA\\_it](https://twitter.com/ANFIA_it)

[www.linkedin.com/company/anfia-it](https://www.linkedin.com/company/anfia-it)

#### **La filiera produttiva automotive in Italia**

5.439 imprese

272.000 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano

100,6 miliardi di Euro di fatturato, pari all'11,5% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,6% del PIL italiano

71 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione

**Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica**

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: [anfia@anfia.it](mailto:anfia@anfia.it) -  
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: [anfia.roma@anfia.it](mailto:anfia.roma@anfia.it)  
[www.anfia.it](http://www.anfia.it)

UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE  
EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

*dati provvisori/provisional data*

	Agosto/August			% Chg	Gennaio-agosto/January-August			% Chg
	2024	2023		24/23	2024	2023	24/23	
Austria	17.115	18.790		-8,9	171.129	163.046	+5,0	
Belgium	29.333	36.798		-20,3	324.892	335.942	-3,3	
Bulgaria	2.938	3.417		-14,0	29.883	24.400	+22,5	
Croatia	3.341	3.502		-4,6	48.551	43.367	+12,0	
Cyprus	812	736		+10,3	10.963	10.063	+8,9	
Czech Republic	17.084	18.718		-8,7	153.755	150.354	+2,3	
Denmark	12.854	13.551		-5,1	110.733	109.099	+1,5	
Estonia	1.681	1.768		-4,9	13.702	15.721	-12,8	
Finland	6.548	7.823		-16,3	50.899	61.095	-16,7	
France	85.977	113.599		-24,3	1.126.900	1.132.321	-0,5	
Germany	197.322	273.417		-27,8	1.907.226	1.913.564	-0,3	
Greece	8.149	10.368		-21,4	98.374	93.109	+5,7	
Hungary	8.111	8.955		-9,4	79.976	73.891	+8,2	
Ireland	7.544	8.261		-8,7	112.140	113.199	-0,9	
Italy	69.161	79.829		-13,4	1.080.726	1.040.985	+3,8	
Latvia	1.408	1.635		-13,9	11.527	13.629	-15,4	
Lithuania	2.098	2.252		-6,8	19.588	19.358	+1,2	
Luxembourg	2.911	3.414		-14,7	32.297	34.122	-5,3	
Malta	619	587		+5,5	5.357	5.180	+3,4	
Netherlands	27.623	27.722		-0,4	248.648	256.923	-3,2	
Poland	37.071	36.177		+2,5	357.170	311.239	+14,8	
Portugal	11.822	13.050		-9,4	142.789	139.279	+2,5	
Romania	9.972	12.891		-22,6	106.534	98.635	+8,0	
Slovakia	7.107	7.487		-5,1	60.971	60.945	+0,0	
Slovenia	3.678	3.240		+13,5	36.544	34.326	+6,5	
Spain	52.322	55.954		-6,5	671.551	642.580	+4,5	
Sweden	19.036	23.871		-20,3	167.667	181.828	-7,8	
<b>EUROPEAN UNION</b>	<b>643.637</b>	<b>787.812</b>		<b>-18,3</b>	<b>7.180.492</b>	<b>7.078.200</b>	<b>+1,4</b>	
EU14 <sup>3</sup>	547.717	686.447		-20,2	6.245.971	6.217.092	+0,5	
EU13 <sup>4</sup>	95.920	101.365		-5,4	934.521	861.108	+8,5	
<i>Iceland</i>	<i>464</i>	<i>1.165</i>		<i>-60,2</i>	<i>7.651</i>	<i>12.701</i>	<i>-39,8</i>	
<i>Norway</i>	<i>11.114</i>	<i>11.083</i>		<i>+0,3</i>	<i>78.828</i>	<i>85.155</i>	<i>-7,4</i>	
<i>Switzerland</i>	<i>15.927</i>	<i>18.977</i>		<i>-16,1</i>	<i>155.575</i>	<i>161.328</i>	<i>-3,6</i>	
EFTA	27.505	31.225		-11,9	242.054	259.184	-6,6	
United Kingdom	84.575	85.657		-1,3	1.238.855	1.179.298	+5,1	
<b>EU + EFTA + UK</b>	<b>755.717</b>	<b>904.694</b>		<b>-16,5</b>	<b>8.661.401</b>	<b>8.516.682</b>	<b>+1,7</b>	
<b>EU14 + EFTA + UK</b>	<b>659.797</b>	<b>803.329</b>		<b>-17,9</b>	<b>7.726.880</b>	<b>7.655.574</b>	<b>+0,9</b>	

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS

*1 Member states before the 2004 enlargement*  
*2 Member states having joined the EU since 2004*

EU 27 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27 - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

	Agosto/August					Gennaio-agosto/January-August				
	quota % % share <sup>1</sup>		Unità Units		Var % % chg	quota % % share <sup>1</sup>		Unità Units		Var % % chg
	2024	2023	2024	2023	24/23	2024	2023	2024	2023	24/23
<b>Volkswagen Group</b>	27,8	26,7	179.041	210.078	-14,8	26,4	26,4	1.895.390	1.865.118	+1,6
Volkswagen	11,2	11,2	71.841	88.494	-18,8	10,8	11,1	777.225	783.628	-0,8
Skoda	6,9	5,6	44.424	44.346	+0,2	5,9	5,5	427.180	386.006	+10,7
Audi	5,3	5,5	34.241	43.279	-20,9	4,9	5,5	351.229	386.013	-9,0
Seat	2,1	1,8	13.590	14.208	-4,3	2,2	2,1	160.159	148.641	+7,7
Cupra	1,7	1,9	10.730	14.854	-27,8	1,7	1,5	120.603	107.865	+11,8
Porsche	0,6	0,6	3.865	4.480	-13,7	0,8	0,7	54.612	48.270	+13,1
Others <sup>2</sup>	0,1	0,1	350	417	-16,1	0,1	0,1	4.382	4.695	-6,7
<b>Stellantis</b>	14,4	16,7	92.667	131.477	-29,5	17,5	18,3	1.254.421	1.295.335	-3,2
Peugeot	5,0	4,9	32.052	38.300	-16,3	5,3	5,7	383.876	401.999	-4,5
Citroen	2,1	3,1	13.793	24.287	-43,2	3,4	3,2	243.850	226.776	+7,5
Opel/Vauxhall	3,5	3,5	22.344	27.644	-19,2	3,3	3,4	236.446	243.152	-2,8
Fiat <sup>3</sup>	2,0	3,2	12.604	24.862	-49,3	3,1	3,5	221.712	244.229	-9,2
Jeep	1,0	1,0	6.667	7.880	-15,4	1,1	1,1	82.515	79.172	+4,2
Lancia/Chrysler	0,2	0,3	1.376	2.499	-44,9	0,4	0,4	29.060	29.796	-2,5
Alfa Romeo	0,3	0,3	1.710	2.365	-27,7	0,4	0,5	28.159	31.900	-11,7
DS	0,3	0,4	1.850	3.240	-42,9	0,4	0,5	25.244	32.972	-23,4
Others <sup>4</sup>	0,0	0,1	271	400	-32,3	0,0	0,1	3.559	5.339	-33,3
<b>Renault Group</b>	10,0	9,5	64.392	74.765	-13,9	10,7	10,9	770.196	770.266	-0,0
Renault	5,0	4,8	32.227	38.195	-15,6	5,7	5,9	406.003	416.420	-2,5
Dacia	5,0	4,6	32.041	36.388	-11,9	5,0	5,0	361.630	351.746	+2,8
Alpine	0,0	0,0	124	182	-31,9	0,0	0,0	2.563	2.100	+22,0
<b>Hyundai Group</b>	8,8	8,4	56.450	65.987	-14,5	8,0	8,5	575.181	601.217	-4,3
Hyundai	4,4	4,3	28.121	34.233	-17,9	4,1	4,1	293.504	291.317	+0,8
Kia	4,4	4,0	28.329	31.754	-10,8	3,9	4,4	281.677	309.900	-9,1
<b>Toyota Group</b>	8,5	7,2	54.539	56.984	-4,3	8,0	6,9	571.574	484.931	+17,9
Toyota	7,8	6,8	50.404	53.689	-6,1	7,5	6,5	535.214	457.731	+16,9
Lexus	0,6	0,4	4.135	3.295	+25,5	0,5	0,4	36.360	27.200	+33,7
<b>BMW Group</b>	7,3	7,1	46.963	55.672	-15,6	6,5	6,6	466.473	467.995	-0,3
BMW	6,3	5,8	40.659	45.500	-10,6	5,7	5,4	406.620	379.812	+7,1
Mini	1,0	1,3	6.304	10.172	-38,0	0,8	1,2	59.853	88.183	-32,1
<b>Mercedes-Benz</b>	5,8	5,4	37.464	42.899	-12,7	5,1	5,3	365.023	376.677	-3,1
Mercedes	5,8	5,0	37.428	39.367	-4,9	4,9	5,1	354.103	358.739	-1,3
Smart	0,0	0,4	36	3.532	-99,0	0,2	0,3	10.920	17.938	-39,1
<b>Ford</b>	3,2	3,3	20.532	25.925	-20,8	2,9	3,5	210.351	249.775	-15,8
<b>Volvo Cars</b>	2,5	1,6	16.113	12.533	+28,6	2,7	2,0	192.365	139.565	+37,8
<b>Tesla</b>	2,4	3,5	15.534	27.341	-43,2	2,1	2,5	152.607	179.363	-14,9
<b>Nissan</b>	1,3	1,7	8.641	13.437	-35,7	1,9	1,8	139.789	129.089	+8,3
<b>Suzuki</b>	1,6	1,5	10.436	11.594	-10,0	1,7	1,4	121.922	99.364	+22,7
<b>SAIC Motor</b>	1,3	1,5	8.308	11.461	-27,5	1,4	1,2	102.924	87.136	+18,1
<b>Mazda</b>	1,3	1,3	8.308	10.347	-19,7	1,3	1,3	93.714	95.422	-1,8
<b>Jaguar Land Rover Group</b>	0,6	0,7	4.099	5.621	-27,1	0,6	0,7	43.961	46.244	-4,9
Land Rover	0,6	0,6	3.836	4.833	-20,6	0,6	0,6	39.755	39.246	+1,3
Jaguar	0,0	0,1	263	788	-66,6	0,1	0,1	4.206	6.998	-39,9
<b>Mitsubishi</b>	0,5	0,4	2.964	3.013	-1,6	0,6	0,4	42.219	24.790	+70,3
<b>Honda</b>	0,4	0,3	2.696	2.738	-1,5	0,4	0,3	27.237	18.845	+44,5

SOURCE: ACEA MEMBERS

<sup>1</sup>ACEA estimation based on total by market

<sup>2</sup>Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

<sup>3</sup>Includes Abarth



EUROPA (EU27+EFTA+UK) - IMMATICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EUROPE (EU27+EFTA+UK) - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

	Agosto/August					Gennaio-agosto/January-August				
	quota % % share <sup>1</sup>		Unità Units		Var % % chg	quota % % share <sup>1</sup>		Unità Units		Var % % chg
	2024	2023	2024	2023	24/23	2024	2023	2024	2023	24/23
<b>Volkswagen Group</b>	27,7	26,7	209.089	241.257	-13,3	26,0	26,1	2.253.034	2.226.904	+1,2
Volkswagen	10,9	11,1	82.295	100.275	-17,9	10,5	10,8	907.645	915.845	-0,9
Skoda	6,7	5,6	50.588	50.363	+0,4	5,7	5,3	491.341	449.586	+9,3
Audi	5,6	5,7	42.274	51.278	-17,6	5,2	5,7	446.464	488.193	-8,5
Seat	2,1	1,8	16.222	16.275	-0,3	2,2	2,0	190.027	172.584	+10,1
Cupra	1,7	1,8	12.506	16.634	-24,8	1,6	1,5	142.083	127.124	+11,8
Porsche	0,6	0,7	4.778	5.921	-19,3	0,8	0,8	69.602	67.129	+3,7
Others <sup>2</sup>	0,1	0,1	426	511	-16,6	0,1	0,1	5.872	6.443	-8,9
<b>Stellantis</b>	13,7	16,1	103.612	145.348	-28,7	16,2	17,0	1.401.967	1.449.515	-3,3
Peugeot	4,8	4,7	35.974	42.075	-14,5	5,0	5,2	430.939	444.831	-3,1
Opel/Vauxhall	3,4	3,7	25.908	33.773	-23,3	3,4	3,6	293.375	309.659	-5,3
Citroen	2,1	2,9	15.517	26.367	-41,1	3,1	2,9	265.295	248.393	+6,8
Fiat <sup>3</sup>	1,8	2,9	13.556	26.168	-48,2	2,7	3,0	234.595	258.575	-9,3
Jeep	1,0	0,9	7.202	8.104	-11,1	1,0	1,0	88.522	82.716	+7,0
Alfa Romeo	0,2	0,3	1.826	2.548	-28,3	0,3	0,4	29.773	33.927	-12,2
Lancia/Chrysler	0,2	0,3	1.377	2.499	-44,9	0,3	0,3	29.061	29.802	-2,5
DS	0,3	0,4	1.941	3.357	-42,2	0,3	0,4	26.223	35.206	-25,5
Others <sup>4</sup>	0,0	0,1	311	457	-31,9	0,0	0,1	4.184	6.406	-34,7
<b>Renault Group</b>	9,3	8,8	69.913	79.373	-11,9	9,7	9,7	837.665	822.861	+1,8
Renault	4,7	4,5	35.703	40.955	-12,8	5,2	5,2	447.536	444.589	+0,7
Dacia	4,5	4,2	34.068	38.210	-10,8	4,5	4,4	387.228	375.875	+3,0
Alpine	0,0	0,0	142	208	-31,7	0,0	0,0	2.901	2.397	+21,0
<b>Hyundai Group</b>	8,9	8,5	66.901	76.585	-12,6	8,4	8,8	724.725	748.509	-3,2
Kia	4,5	4,1	33.850	37.104	-8,8	4,2	4,6	362.834	390.960	-7,2
Hyundai	4,4	4,4	33.051	39.481	-16,3	4,2	4,2	361.891	357.549	+1,2
<b>Toyota Group</b>	8,1	7,1	61.324	64.667	-5,2	7,7	6,9	664.875	585.197	+13,6
Toyota	7,5	6,7	56.475	60.460	-6,6	7,1	6,4	617.374	548.025	+12,7
Lexus	0,6	0,5	4.849	4.207	+15,3	0,5	0,4	47.501	37.172	+27,8
<b>BMW Group</b>	7,3	7,1	54.994	64.455	-14,7	6,9	6,8	596.623	581.575	+2,6
BMW	6,3	5,8	47.521	52.563	-9,6	5,9	5,4	509.390	463.059	+10,0
Mini	1,0	1,3	7.473	11.892	-37,2	1,0	1,4	87.233	118.516	-26,4
<b>Mercedes-Benz</b>	5,8	5,3	43.544	48.220	-9,7	5,1	5,2	441.804	446.467	-1,0
Mercedes	5,8	4,9	43.508	44.631	-2,5	5,0	5,0	430.367	428.066	+0,5
Smart	0,0	0,4	36	3.589	-99,0	0,1	0,2	11.437	18.401	-37,8
<b>Ford</b>	3,5	3,8	26.289	34.340	-23,4	3,3	4,1	284.982	348.036	-18,1
<b>Volvo Cars</b>	2,8	1,7	20.891	15.283	+36,7	2,8	2,1	245.858	181.096	+35,8
<b>Nissan</b>	1,6	1,8	12.148	16.666	-27,1	2,4	2,2	210.985	188.362	+12,0
<b>Tesla</b>	2,9	3,8	21.701	34.145	-36,4	2,3	2,8	201.042	238.887	-15,8
<b>SAIC Motor</b>	1,5	1,7	11.333	15.191	-25,4	1,9	1,6	161.059	138.408	+16,4
<b>Suzuki</b>	1,6	1,5	12.242	13.713	-10,7	1,7	1,4	143.069	119.379	+19,8
<b>Mazda</b>	1,3	1,3	9.817	11.980	-18,1	1,3	1,4	114.987	118.826	-3,2
<b>Jaguar Land Rover Group</b>	1,0	0,8	7.198	7.444	-3,3	1,2	1,1	102.498	93.360	+9,8
Land Rover	0,8	0,7	6.275	6.284	-0,1	1,0	0,9	85.800	77.939	+10,1
Jaguar	0,1	0,1	923	1.160	-20,4	0,2	0,2	16.698	15.421	+8,3
<b>Honda</b>	0,6	0,4	4.602	3.817	+20,6	0,6	0,4	51.979	37.369	+39,1
<b>Mitsubishi</b>	0,4	0,3	3.139	3.160	-0,7	0,5	0,3	44.028	26.100	+68,7

SOURCE: ACEA MEMBERS

<sup>1</sup>ACEA estimation based on total by market

<sup>2</sup>Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

<sup>3</sup>Includes Abarth